
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3354 / 2023 - CECS (11.01.12)

Nº do Protocolo: 23006.010092/2023-86
Santo André-SP, 15 de maio de 2023.

Nomeia os coordenadores dos componentes
curriculares integralizadores que estão sob a
responsabilidade do CECS neste 2º
quadrimestre de 2023.

O DIRETOR DO CECS - CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC,
nomeado pela Portaria nº 954, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União, em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria CECS nº 3148, de 27 de fevereiro de 2023,
publicada no Boletim de Serviço nº 1224, de 03 de março de 2023.

Art. 2º Nomear os coordenadores dos componentes curriculares
integralizadores que estão sob a responsabilidade do CECS neste 2°
quadrimestre de 2023, conforme tabela abaixo:

Sigla Nome do Componente
Curricular Coordenador(a)

ESTS905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Aeroespacial

Annibal Hetem Junior

annibal.hetem@ufabc.edu.br

ESTS902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Aeroespacial

Heloise Assis Fazzolari

heloise.fazzolari@ufabc.edu.br
ESTS903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Aeroespacial

ESTS904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Aeroespacial

ESTU905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Ambiental e Urbana

Patrícia Cezario Silva

patricia.cezario@ufabc.edu.br

ESTU902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Ambiental e Urbana

Fernanda Borges Monteiro

borges.fernanda@ufabc.edu.br
ESTU903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Ambiental e Urbana

ESTU904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Ambiental e Urbana
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ESTB905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Biomédica

Fernanda Nascimento Almeida

fernanda.almeida@ufabc.edu.br

ESTB902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Biomédica

Anderson Gabriel Santiago Cravo

gabriel.santiago@ufabc.edu.br
ESTB903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Biomédica

ESTB904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Biomédica

ESTE905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Energia

Paulo Henrique de Mello Sant´Ana

paulo.santana@ufabc.edu.br

ESTE902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Energia

Graziella Colato Antonio

graziella.colato@ufabc.edu.br
ESTE903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Energia

ESTE904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Energia

ESTG905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Gestão

Fernando Gasi

fernando.gasi@ufabc.edu.br

ESTG902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Gestão

Douglas Alves Cassiano

douglas.cassiano@ufabc.edu.br
ESTG903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Gestão

ESTG904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Gestão

ESTA905-17
Estágio Curricular em Engenharia
de Instrumentação, Automação e

Robótica

Luiz Antonio Celiberto Junior

luiz.celiberto@ufabc.edu.br

ESTA902-17
Trabalho de Graduação I em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

Michel Oliveira da Silva Dantas

michel.dantas@ufabc.edu.br
ESTA903-17

Trabalho de Graduação II em
Engenharia de Instrumentação,

Automação e Robótica

ESTA904-17
Trabalho de Graduação III em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

ESTI905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Informação

Ricardo Suyama

ricardo.suyama@ufabc.edu.br
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ESTI902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Informação

Marco Aurélio Cazarotto Gomes

marco.cazarotto@ufabc.edu.br
ESTI903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Informação

ESTI904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Informação

ESTM905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Materiais

Daniel Scodeler Raimundo

daniel.scodeler@ufabc.edu.br

ESTM902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Materiais

Katia Franklin Albertin Torres

katia.torres@ufabc.edu.br
ESTM903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Materiais

ESTM904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Materiais

ESHP902-14
Trabalho de Conclusão de Curso I

em Bacharelado em Politicas
Públicas Camila Caldeira Nunes Dias

camila.dias@ufabc.edu.br
ESHP903-14

Trabalho de Conclusão de Curso II
em Bacharelado em Politicas

Públicas

ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em
Relações Internacionais

Adriana Capuano de Oliveira
adriana.oliveira@ufabc.edu.brESHR904-18 Trabalho de Conclusão de Curso II

em Relações Internacionais

ESHR905-18 Trabalho de Conclusão de Curso III
em Relações Internacionais

ESHT900-13
Trabalho de Conclusão de Curso I
em Bacharelado em Planejamento

Territorial Luciana Rodrigues Fagnoni Costa
Travassos

luciana.travassos@ufabc.edu.br
ESHT901-13

Trabalho de Conclusão de Curso II
em Bacharelado em Planejamento

Territorial

ESHT907-18 Monografia I ? Técnicas de
Pesquisa em Economia

ESHC908-18 Monografia II em Ciências
Econômicas

Ana Claudia Polato e Fava

ana.fava@ufabc.edu.br

ESHC909-18 Monografia III em Ciências
Econômicas

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
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Marcos Vinicius Pó

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 14:14 )
MARCOS VINICIUS PO

DIRETOR - TITULAR (Titular)
CECS (11.01.12)

Matrícula: 1765433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3354, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/05/2023 e o código de verificação: 2b81d76c71
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